
 

  

�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.  191   del registro 

 

OGGETTO:  Procedura negoziata per la fornitura di arredi-accessori medico-chirurgici per la U.O.C. 
di Radiologia Interventistica. Aggiudicazione. 

 
L’anno 2011, il giorno  VENTUNO  del mese di  APRILE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione Patrimonio 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Preso atto che: 

�� con nota del 05.11.2008 il Direttore dell’U.O.C. di Radiologia Interventistica Dott. C. Gadaleta ha richiesto 
l’acquisizione dei seguenti accessori, compatibili con la strumentazione eco-endoscopica in dotazione fornita dalla 
Ditta OLYMPUS: 

- n.1 Armadio porta eco-endoscopi e custodia degli stessi disinfettati, del tipo “ERG06”; 

- n.1 Lavadisinfettatrice ad acido par acetico per la pulizia e la disinfezione ad alto livello degli eco-endoscopi 
flessibili modello mini ETD-2 PAA; 

�� con nota prot.n.1009/D.S.P. del 17.11.2008 il Direttore Medico di Presidio, Dott. A. Nigro, ha espresso parere 
favorevole all’acquisto degli arredi ed accessori di cui trattasi; 

�� con nota prot.n.09.134/AGTP del ,04.02.2009 il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio, Dott. G. Molinari, ha 
comunicato al Dott. Gadaleta che, non ricorrendo gli estremi per poter procedere all’acquisto ex art.57 del 
D.Lgs.n.163/2006 ovvero in regime di esclusività, si sarebbe proceduto alla fornitura di cui trattasi mediante 
l’espletamento di un’apposita procedura di gara, previa acquisizione del parere tecnico da parte del Servizio di 
Ingegneria Clinica (SIC); 

�� con relazione prot.n.1229/U SIC del 24.06.2009, il SIC ha fornito le specifiche tecniche, la griglia dei punteggi, la base 
d’asta presunta e le Ditte specializzate nel settore degli accessori in parola;  

  
Dato atto che l’importo stimato posto a base d’asta, pari a � 26.000,00 oltre IVA per il Lotto 1) e � 6.000,00 oltre IVA per il 
Lotto 2), è al disotto della soglia comunitaria; 

 
Visto l’art.125, comma 11 del D.Lgs.n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
  
Rilevato che l’Area Gestione del Patrimonio ha provveduto, con lettera d’invito prot.n.15925 del 18.12.2009, 
all’espletamento di una procedura negoziata da aggiudicarsi ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. n.163/2, ovvero mediante il 

 

����������������	
����������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



 

  

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, invitando le seguenti Ditte: ALISER - ATITECNICA – BAWER – BIO 
SUD MEDICAL SYSTEMS – FARAM – GETINGE – IMS – OLYMPUS ITALIA – PUGLIA MEDICAL – STERIS – 
SURGIKAL; 

  
Visto il verbale di ricognizione delle offerte amministrative e tecniche redatto dal Seggio di gara in data 26 GENNAIO 
2010 da cui risulta che: 

�� entro il termine di scadenza fissato nella lettera d’invito, ovvero le ore 13,00 del 25.01.2010, hanno presentato l’offerta 
le Ditte ALISER – ATITECNICA – GETINGE – IMS – OLYMPUS - STERIS - SURGIKAL; 

�� il Presidente ha rimesso l’esame delle offerte tecniche al Gruppo di lavoro previsto dal Disciplinare tecnico; 
 

Visto che con nota prot.n.10.329/AGP del 10.03.2010 si è provveduto a trasmettere al Direttore dell’U.O.C. di Radiologia 
Interventistica la documentazione tecnica prodotta dalle Ditte concorrenti, ai fini della valutazione tecnico-qualitativa; 

 
Visto, altresì, il verbale redatto dal Seggio di gara in data 15 dicembre 2010 da cui si evince che. 

�� il Presidente ha dato lettura della valutazione qualitativa delle offerte tecniche e della relativa scheda dei punteggi di 
qualità attribuiti ai Lotti 1) e 2), formulati con nota del 14.07.2010 dal Direttore dell’Unità Operativa in parola; 

�� i rappresentanti delle Ditte IMS e SURGICAL hanno chiesto di rilasciare a verbale delle eccezioni in ordine 
all’attribuzione dei punteggi qualitativi relativi al Lotto 1); 

�� il Presidente ha, pertanto, ritenuto di riaggiornare la seduta all’acquisizione di ulteriori elementi di approfondimento da 
parte del Gruppo di lavoro in merito alle dichiarazioni rilasciate dalle Ditte succitate; 

 
Visto, inoltre, il verbale di ricognizione delle offerte economiche redatto dal Seggio di gara in data 2 marzo 2011, da cui 
risulta che: 

�� il Presidente ha dato lettura della nota, datata 17.02.2011, con cui il Dott. Gadaleta ha trasmesso il riesame delle 
valutazioni effettuate in ordine al Lotto 1); 

�� il Seggio ha proceduto all’apertura ed all’esame delle offerte economiche presentate dalle Ditte concorrenti; 
 

Ritenuto per tutto quanto sopra di procedere, sulla scorta degli esiti del succitato Verbale di ricognizione delle offerte 
economiche e della conseguente elaborazione del relativo quadro sinottico (che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento), all’aggiudicazione della procedura di cui trattasi in favore delle offerte risultate 
economicamente più vantaggiose, così come di seguito è riportato: 

LOTTO 1) N.1 Lavadisinfettattrice con acido paracetico per la pulizia e al disinfezione ad alto livello degli eco-
endoscopi flessibili in favore della Ditta GETINGE per una spesa complessiva pari a � 23.000,00 oltre IVA (CIG 
N.2076946E0B); 

LOTTO 2) N.1 Armadio porta eco-endoscopi e custodia degli stessi disinfettanti mod.Metalarredinox cod.AEU-8 in 
favore della Ditta ALISER per una spesa complessiva pari a � 4.752,00 oltre IVA (CIG N.2077213A62); 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere sulla scorta degli esiti del succitato Verbale di ricognizione delle offerte economiche e della conseguente 
elaborazione del relativo quadro sinottico (che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), 
all’aggiudicazione della procedura per la fornitura di arredi-accessori medico-chirurgici per la U.O.C. di Radiologia 
Interventistica, come di seguito è analiticamente riportato: 

LOTTO 1) N.1 Lavadisinfettattrice con acido paracetico per la pulizia e al disinfezione ad alto livello degli eco-
endoscopi flessibili in favore della Ditta GETINGE per una spesa complessiva pari a � 27.600,00 IVA inclusa (CIG 
N.2076946E0B), come da prezzi e condizioni di cui all’offerta del 18.01.2010, che prevede  altresì un costo di utilizzo 
annuo pari a � 3.590,40 IVA inclusa ed un costo annuo per il contratto di  manutenzione “full risk” pari a � 1.800,00 
IVA inclusa; 

LOTTO 2) N.1 Armadio porta eco-endoscopi e custodia degli stessi disinfettanti mod.Metalarredinox cod.AEU-8 in 
favore della Ditta ALISER per una spesa complessiva pari a � 5.702,40 IVA inclusa (CIG N.2077213A62), come da 
prezzi e condizioni di cui alla relativa offerta, che prevede altresì un costo annuo per il contratto di manutenzione “full 
risk” pari a � 285,60 IVA inclusa;  

2) di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui trattasi, pari a complessivi � 33.302,40 IVA inclusa, sul conto 
n.010.110.00200 epigrafato “Attrezzature sanitarie“ del Bilancio 2011; 



 

  

3) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web www.oncologico.bari.it, 
affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
 

  Il Responsabile del Procedimento                    Il Dirigente Area Gestione Patrimonio   
      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le    f.to: Dott. Raffaele Quarato 
         f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito               

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

                                                Il Dirigente 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  02.05.2011  al   in corso 
  

Bari,   02.05.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


